

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-HĐTĐKT ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

Nhằm thực hiện tốt chức năng tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động của Hội đồng với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tham mưu tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, huy động tối đa mọi tiềm năng, nguồn lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh năm 2023.

2. Đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và vai trò trách nhiệm của thành viên Hội đồng trong việc chỉ đạo và kiểm tra, giám sát tổ chức phong trào thi đua, thực hiện chính sách, pháp luật về khen thưởng, đề xuất các biện pháp tổ chức thực hiện chương trình công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai minh bạch, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng.

- Phát động, tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh với chủ đề phong trào thi đua năm 2023: “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, bảo đảm mỗi ngành, mỗi địa phương, đơn vị đều xây dựng được điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, nêu gương, làm nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước.

- Theo dõi, định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kiến nghị, đề xuất các chủ trương, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và các giai đoạn tiếp theo.

- Hướng dẫn tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát, đánh giá việc phát động, triển khai các phong trào thi đua và thực hiện bình xét khen thưởng của các đơn vị, địa phương các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh.

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng; học tập các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của các tỉnh bạn.

2. Tổ chức các cuộc họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

a) Tổ chức các cuộc họp định kỳ:

- Cuộc họp thứ nhất:

+ Thời gian quý I năm 2023

+ Nội dung: Xét khen thưởng các tập thể trong hoạt động cụm, khối thi đua năm 2022, xét khen thưởng cấp Nhà nước, danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh” năm 2022; xem xét các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng theo đề xuất của Cơ quan Thường trực Hội đồng.

- Cuộc họp thứ hai:

+ Thời gian: Quý IV năm 2023

+ Nội dung: Xét khen thưởng ngành giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023 và các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng theo đề xuất của Cơ quan Thường trực Hội đồng.

b) Tổ chức các cuộc họp không định kỳ: khi cần thiết Hội đồng tổ chức các cuộc họp không định kỳ để thảo luận, cho ý kiến về những nội dung công việc của Hội đồng.

3. Theo dõi, đôn đốc, các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo quy định.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng

a) Thời gian kiểm tra: Hoàn thành trước ngày 30/11/2023.

b) Nội dung kiểm tra:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; Ban hành quy chế (quy định) thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Thực hiện các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng; Tổ chức phát động thi đua, đăng ký thi đua; Tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua: các phong trào do Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động (đơn vị đã phát động, kết quả thực hiện); Công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung các phong trào thi đua đã được phát động tại các đơn vị trực thuộc (nếu có); Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến, Hội đồng công nhận

phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến cơ sở, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;

- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua; Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến thời gian qua. Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

c) Thành phần Đoàn kiểm tra: Lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ủy viên Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, lãnh đạo và công chức Ban Thi đua - Khen thưởng (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh).

d) Đơn vị kiểm tra:

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố, đơn vị: Việc kiểm tra do Cơ quan Thường trực Hội đồng tham mưu kế hoạch và mời lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham gia kiểm tra.

- Báo cáo kết quả kiểm tra: sau khi hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Hội đồng và các nội dung theo Kế hoạch này.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công phụ trách; báo cáo kết quả kiểm tra về Cơ quan Thường trực của Hội đồng theo quy định.

2. Cơ quan Thường trực của Hội đồng

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh giao Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) tham mưu đề xuất để nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng nhiệm vụ, xin ý kiến Hội đồng, tổng hợp báo cáo Chủ tịch Hội đồng xem xét quyết định.

- Tổ chức Lễ tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2022, ký kết giao ước thi đua năm 2023 và tôn vinh Điện hình tiên tiến.

- Tổ chức Lễ “Trao tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước” năm 2023 (nếu có).

- Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề về thi đua, khen thưởng theo sự chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

- Tham mưu, chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Hội đồng.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

- Lập dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng theo quy định.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
- Làm đầu mối phối hợp giữa thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các cuộc kiểm tra theo kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của các thành viên Hội đồng, báo cáo Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Xây dựng kế hoạch công tác năm 2023 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Chủ động tham mưu, đề xuất với các cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp tổ chức triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Chuẩn bị nội dung và báo cáo (theo kế hoạch kiểm tra, giám sát của Hội đồng) để phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh yêu cầu các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Noi nhận:

- Ban TĐKT TW (A+ B);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT tỉnh (b/c);
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban TĐKT;
- Chánh, Phó VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

